
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 59,638,636 57,964,624 1,674,012

국 20,521,325 20,759,301 △237,976

균 700,000 700,000 0

기 796,241 782,391 13,850

특 35,000 35,000 0

도 5,499,746 4,251,213 1,248,533

군 32,086,324 31,436,719 649,605

농축산소득안정및경쟁력강화 57,280,109 56,004,846 1,275,263

국 20,521,325 20,759,301 △237,976

균 700,000 700,000 0

기 796,241 782,391 13,850

특 35,000 35,000 0

도 5,499,746 4,251,213 1,248,533

군 29,727,797 29,476,941 250,856

친환경농업정책 2,699,082 2,515,082 184,000

국 710,466 526,466 184,000

도 437,484 437,484 0

군 1,551,132 1,551,132 0

농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을활성화지원사

업)

40,000 40,000 0

도 12,000 12,000 0

군 28,000 28,000 0

307 민간이전 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

1)농촌체험휴양마을활성화지원사업 0 40,000 △40,000경정 0원

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

1)농촌체험휴양마을활성화지원사업

40,000 0 40,00040,000,000원

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

영농폐기물수거처리반운영(보조) 184,000 0 184,000

국 184,000 0 184,000

101 인건비 113,000 0 113,000

국 113,000 0 113,000

04 기간제근로자등보수 113,000 0 113,000

1)2018 영농폐기물 수거처리반 인부임

113,000 0 113,000113,000,000원

국 113,000 0 113,000

201 일반운영비 71,000 0 71,000

국 71,000 0 71,000

- 1 -



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 71,000 0 71,000

1)2018년 영농폐기물 수거처리반 운영

71,000 0 71,00071,000,000원

국 71,000 0 71,000

친환경농업 38,536,604 37,703,438 833,166

국 18,773,735 19,178,197 △404,462

도 3,603,431 2,460,865 1,142,566

군 16,159,438 16,064,376 95,062

조건불리직불제(보조) 3,555,411 3,652,111 △96,700

국 2,831,178 2,915,689 △84,511

도 212,339 218,677 △6,338

군 511,894 517,745 △5,851

301 일반보상금 3,555,411 3,652,111 △96,700

국 2,831,178 2,915,689 △84,511

도 212,339 218,677 △6,338

군 511,894 517,745 △5,851

11 기타보상금 3,555,411 3,652,111 △96,700

1)조건불리지역직접지불제 사업비

3,547,911 3,644,611 △96,700경정 3,547,911,000원

국 2,831,178 2,915,689 △84,511

도 212,339 218,677 △6,338

군 504,394 510,245 △5,851

쌀소득보전직불제(보조) 9,087,000 9,404,168 △317,168

국 9,087,000 9,404,168 △317,168

301 일반보상금 9,087,000 9,404,168 △317,168

국 9,087,000 9,404,168 △317,168

11 기타보상금 9,087,000 9,404,168 △317,168

1)쌀소득직불제고정직불금 사업비

9,087,000 9,404,168 △317,168경정 9,087,000,000원

국 9,087,000 9,404,168 △317,168

밭농업직불제(보조) 963,813 966,596 △2,783

국 963,813 966,596 △2,783

301 일반보상금 963,813 966,596 △2,783

국 963,813 966,596 △2,783

11 기타보상금 963,813 966,596 △2,783

1)밭농업직불제 사업비 963,813 966,596 △2,783경정 963,813,000원

국 963,813 966,596 △2,783

식량작물경쟁력제고사업(보조) 1,360,760 1,352,220 8,540

국 18,000 18,000 0

도 350,644 348,082 2,562

군 992,116 986,138 5,978

307 민간이전 151,560 143,020 8,540

도 42,894 40,332 2,562

군 108,666 102,688 5,978

02 민간경상사업보조 17,160 143,020 △125,860

1)농업인 안전보험 0 125,860 △125,860경정 0원
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 37,758 △37,758

군 0 88,102 △88,102

06 보험금 134,400 0 134,400

1)농업인 안전보험 지원 134,400 0 134,400134,400,000원

도 40,320 0 40,320

군 94,080 0 94,080

농작물재해보험료(보조) 1,021,442 996,530 24,912

도 319,511 310,859 8,652

군 701,931 685,671 16,260

307 민간이전 1,021,442 996,530 24,912

도 319,511 310,859 8,652

군 701,931 685,671 16,260

02 민간경상사업보조 53,000 996,530 △943,530

1)농작물 재해보험료지원 0 834,000 △834,000경정 0원

도 0 278,000 △278,000

군 0 556,000 △556,000

1)유기농 종합보험지원 0 109,530 △109,530경정 0원

도 0 32,859 △32,859

군 0 76,671 △76,671

06 보험금 968,442 0 968,442

1)농작물 재해보험료 지원 869,068 0 869,068869,068,000원

도 289,699 0 289,699

군 579,369 0 579,369

1)유기농 종합보험지원 99,374 0 99,37499,374,000원

도 29,812 0 29,812

군 69,562 0 69,562

벼재배농가경영안정대책비(보조) 5,860,383 4,613,091 1,247,292

도 1,247,292 0 1,247,292

군 4,613,091 4,613,091 0

402 민간자본이전 5,860,383 4,613,091 1,247,292

도 1,247,292 0 1,247,292

군 4,613,091 4,613,091 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,860,383 4,613,091 1,247,292

1)2018년 벼 경영안정대책비 1,247,292 0 1,247,2921,247,292,000원

도 1,247,292 0 1,247,292

친환경농업단지조성(보조) 5,064,877 5,253,154 △188,277

도 887,772 1,076,049 △188,277

군 4,177,105 4,177,105 0

301 일반보상금 4,083,217 4,254,894 △171,677

도 679,302 850,979 △171,677

군 3,403,915 3,403,915 0

11 기타보상금 4,083,217 4,254,894 △171,677

1)친환경농업단지 조성사업

4,083,217 4,254,894 △171,677경정 4,083,217,000원

도 679,302 850,979 △171,677

군 3,403,915 3,403,915 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 981,660 998,260 △16,600

도 208,470 225,070 △16,600

군 773,190 773,190 0

02 민간경상사업보조 981,660 998,260 △16,600

1)친환경농산물 인증지원사업

940,100 956,700 △16,600경정 940,100,000원

도 196,000 212,600 △16,600

군 744,100 744,100 0

농업재해피해복구지원(보조) 639,350 482,000 157,350

국 241,000 241,000 0

도 199,175 120,500 78,675

군 199,175 120,500 78,675

302 이주및재해보상금 639,350 482,000 157,350

국 241,000 241,000 0

도 199,175 120,500 78,675

군 199,175 120,500 78,675

02 민간인재해및복구활동보상금 639,350 482,000 157,350

1)7~8월 폭염가뭄피해 복구비 157,350 0 157,350157,350,000원

도 78,675 0 78,675

군 78,675 0 78,675

친환경원예특작 7,407,783 7,406,783 1,000

국 262,735 261,735 1,000

도 655,069 655,069 0

군 6,489,979 6,489,979 0

FTA사업 시도사업관리 지원 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

1)FTA사업 시도사업관리 지원 1,000 0 1,0001,000,000

국 1,000 0 1,000

농식품산업육성 3,868,903 3,848,956 19,947

국 51,889 65,203 △13,314

균 700,000 700,000 0

도 249,914 249,437 477

군 2,867,100 2,834,316 32,784

농산물우수관리등인증확대(보조) 13,632 15,899 △2,267

국 5,763 7,349 △1,586

도 2,361 2,566 △205

군 5,508 5,984 △476

301 일반보상금 13,632 15,899 △2,267

국 5,763 7,349 △1,586

도 2,361 2,566 △205

군 5,508 5,984 △476

11 기타보상금 13,632 15,899 △2,267
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농식품산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)GAP인증 농가 안전성 검사비 지원

8,233 10,500 △2,267경정 8,233,000원

국 5,763 7,349 △1,586

도 741 946 △205

군 1,729 2,205 △476

주산지GAP안전성분석사업(보조) 78,573 101,359 △22,786

국 40,426 52,154 △11,728

도 11,444 14,762 △3,318

군 26,703 34,443 △7,740

201 일반운영비 77,244 99,359 △22,115

국 39,097 50,154 △11,057

도 11,444 14,762 △3,318

군 26,703 34,443 △7,740

01 사무관리비 77,244 99,359 △22,115

1)주산지 GAP 안전성 분석사업

76,295 98,410 △22,115경정 76,295,000원

국 38,148 49,205 △11,057

도 11,444 14,762 △3,318

군 26,703 34,443 △7,740

301 일반보상금 329 1,000 △671

국 329 1,000 △671

11 기타보상금 329 1,000 △671

1)주산지 GAP 안전성 분석사업 교육 강사료

329 1,000 △671경정 329,000원

국 329 1,000 △671

저소득층지원 318,323 283,323 35,000

301 일반보상금 318,323 283,323 35,000

01 사회보장적수혜금 318,323 283,323 35,000

1)낙도주민 생필품(쌀)지원

318,323 283,323 35,000경정 318,323,000원

도지사품질인증 제품 디자인 제작지원사업 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)도지사품질인증제품 디자인 제작 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

농산물유통 426,484 271,484 155,000

도 130,000 35,000 95,000

군 296,484 236,484 60,000

농수산물수출물류비지원(보조) 111,700 116,700 △5,000

도 30,000 35,000 △5,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 81,700 81,700 0

301 일반보상금 111,700 116,700 △5,000

도 30,000 35,000 △5,000

군 81,700 81,700 0

11 기타보상금 111,700 116,700 △5,000

1)신선농수산물 수출물류비 지원

111,700 116,700 △5,000경정 111,700,000원

도 30,000 35,000 △5,000

군 81,700 81,700 0

농산물가공·유통지원(보조) 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

1) 신안 수출배 선별장 등 시설 개·보수 지원

100,000 0 100,000100,000,000원

도 100,000 0 100,000

농산물수출농가농업자재지원 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

1)수출소득감소농가 농업자재 지원

60,000 0 60,00060,000,000원

친환경축산진흥 3,138,630 3,058,780 79,850

국 300,000 300,000 0

기 750,214 744,364 5,850

도 279,592 269,002 10,590

군 1,808,824 1,745,414 63,410

조사료생산용종자구입지원(보조) 137,700 103,950 33,750

기 99,000 103,950 △4,950

군 38,700 0 38,700

402 민간자본이전 137,700 103,950 33,750

기 99,000 103,950 △4,950

군 38,700 0 38,700

03 민간위탁사업비 137,700 103,950 33,750

1)조사료용종자대 등 부존자원

99,000 103,950 △4,950경정 99,000,000원

기 99,000 103,950 △4,950

1)조사료용종자대 등 부존자원 지원

38,700 0 38,70038,700,000원

친환경축산물인증비지원(보조) 239,780 204,480 35,300

도 71,934 61,344 10,590

군 167,846 143,136 24,710

301 일반보상금 209,300 174,000 35,300

도 62,790 52,200 10,590

군 146,510 121,800 24,710
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 209,300 174,000 35,300

1)친환경축산물인증비지원 209,300 174,000 35,300경정 209,300,000원

도 62,790 52,200 10,590

군 146,510 121,800 24,710

암염소 도태장려금 지원 10,800 0 10,800

기 10,800 0 10,800

301 일반보상금 10,800 0 10,800

기 10,800 0 10,800

11 기타보상금 10,800 0 10,800

1)암염소도태장려금지원 10,800 0 10,800100,000원*108두

기 10,800 0 10,800

축산방역 1,202,623 1,200,323 2,300

국 422,500 427,700 △5,200

기 46,027 38,027 8,000

특 35,000 35,000 0

도 144,256 144,356 △100

군 554,840 555,240 △400

축산물HACCP컨설팅지원(보조) 14,000 15,400 △1,400

국 0 8,800 △8,800

기 8,000 0 8,000

도 1,800 1,980 △180

군 4,200 4,620 △420

307 민간이전 14,000 15,400 △1,400

국 0 8,800 △8,800

기 8,000 0 8,000

도 1,800 1,980 △180

군 4,200 4,620 △420

02 민간경상사업보조 14,000 15,400 △1,400

1)축산물HACCP컨설팅지원 14,000 15,400 △1,400경정 14,000,000원

국 0 8,800 △8,800

기 8,000 0 8,000

도 1,800 1,980 △180

군 4,200 4,620 △420

악취저감제지원(보조) 21,000 24,500 △3,500

도 6,000 7,000 △1,000

군 15,000 17,500 △2,500

402 민간자본이전 21,000 24,500 △3,500

도 6,000 7,000 △1,000

군 15,000 17,500 △2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 24,500 △3,500

1)악취저감제사업지원 21,000 24,500 △3,500경정 21,000,000원

도 6,000 7,000 △1,000

군 15,000 17,500 △2,500

살처분가축 이동식처리장비 지원사업 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 축산방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 0 7,200

1)살처분가축 이동식처리장비

7,200 0 7,20012,000,000원 * 60%

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

재무활동(친환경농업과) 2,338,167 1,939,418 398,749

내부거래지출 2,338,167 1,939,418 398,749

보전지출 2,338,167 1,939,418 398,749

802 반환금기타 2,338,167 1,939,418 398,749

01 국고보조금반환금 1,842,196 1,529,173 313,023

1)2016년 가축방역사업 7,694 0 7,694

1)2017년 고추비가림재배시설지원사업 집행잔액

반납 55,800 0 55,800

1)2017년 학교우유급식지원사업 집행잔액 반납

6,209 0 6,209

1)2017 농어촌민박 서비스안전교육 지원사업 반

납 270 0 270

1)2017년 유기질비료지원사업 집행잔액

1 0 1

1)2017년 토양개량제지원사업 집행잔액

33,146 0 33,146

1)2017년 쌀고정직불금 집행잔액 6,526 0 6,526

1)2017년 밭농업직불제 집행잔액 9,097 0 9,097

1)2017년 조건불리지역직불제 집행잔액

23,476 0 23,476

1)2017년 원예특작 생산유통 인프라 구축사업

국고보조금 집행 잔액 170,000 0 170,000

1)2017년 주산지GAP안전성검사지원사업

804 0 804

7,694,000원

55,800,000원

6,209,000원

270,000원

1,000원

33,146,000원

6,526,000원

9,097,000원

23,476,000원

170,000,000원

804,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 495,971 410,245 85,726

1)2016년 가축방역사업 989 0 989

1)2017년 학교우유급식지원사업 집행잔액 반납

2,070 0 2,070

1)2017년 주산지GAP안전성검사지원사업

242 0 242

1)2017 농어촌민박 서비스안전교육 지원사업 반

납 80 0 80

1)2017 농업정책자금 아자차액지원사업 도비반

납 10,882 0 10,882

1)2017년 친환경 잔류농약검사 지원사업 집행잔

액 반납 1,795 0 1,795

989,000원

2,070,000원

242,000원

80,000원

10,882,000원

1,795,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2017년 새끼우렁이 공급사업 도비 집행잔액

반납 4,120 0 4,120

1)2017년 친환경농산물 인증비 지원사업 집행잔

액 반납 28,673 0 28,673

1)2016년 우리밀 생산장려금 집행잔액 반납

329 0 329

1)2017년 우리밀 생산장려금 집행잔액 반납

4 0 4

1)2018 맞춤형 축산장비 0 1,000 △1,000

1)2017년 고추비가림재배시설지원사업 보조금

집행잔액 반납 8,370 0 8,370

1)2017년 토양개량제지원사업 집행잔액

2,980 0 2,980

1)2017년 농업인 안전재해보험 지원사업 집행잔

액 14,041 0 14,041

1)2017년 농작물 재해보험료 지원사업 집행잔액

549 0 549

1)2017년 조건불리지역직불제 집행잔액

4,109 0 4,109

1)2017년 유기가공 인증비용 지원 630 0 630

1)2017년 친환경농업단지 조성사업 도비 반납

6,863 0 6,863

4,120,000원

28,673,000원

329,000원

4,000원

경정 0원

8,370,000원

2,980,000원

14,041,000원

549,000원

4,109,000원

629,740원

6,863,000원
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